3. Sed ex quo præcepto, an diuino, an Ecclesiastico tantum
hac mixtio facienda sit? Non est ita certum. Plures, graue-
que doctores nec improbabiliter affirmant ex præcepto Christi
per Apostolos tradito hanc fieri mixtionem. Sic Alfonso de
Cafro h. 7. verbo Eucharistia Valent. disp. 6. quest. 2. pun. 1.
Henr. lib. 8. cap. 12. num. 4. & alii relati a Vsq. Azor. Suar. &
alii statim referendis. Fundamentum præcipuum lumen ex
aliquibus conciliis, & Patribus indicantibus hanc traditionem
à Christo Domino emanalem. Nam Concilium Carthaginense
3. can. 24. & Africanum, can. 4. dicunt, In sacramentis
corporis, & sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam
quod ipse Dominus tradidit, & hoc est panis, & vinum
aqua mixtum. Sententi ergo Christum Dominum tradidisse
vinum esse aqua miscendum. Irem concilium Aurelianense
4. cap. 4. docens aquam esse vino miscendam subdit: Quia
sacrilegium iudicamus aliud offerri, quam in mandatis fa-
cilitissimi Saluator instituit. Cyprian. epist. 63. quest. 3. lib. 2.
expensis verbis mixtionem aqua appellat, tum Dominum
præceptum, tum Dominicam traditionem. Neque his repugnat Trident. sess. 2. c. 7. & Florent. in decreto de Armeniis §.
3. affirmans ex Ecclesiastico præcepto hanc mixtionem facien-
dam esse, quia id verum est, tamen etiam ex Christi præ-
cepto facienda sit. Concilia enim præceptum Ecclesiasticum,
vixit omnino certum declararunt, à declaratione diuini vt-
pote incerti abstinerunt.

4. Nihilominus verius existimo solum ex Ecclesiastico præ-
cepto hanc mixtionem esse faciendam. Sic pluribus firmant
Vsq. disp. 177. cap. 2. Suar. disp. 145. sect. 2. Egid. de Coninch.
quest. 74. art. 7. n. 135. Bonac. disp. 4. quest. 2. p. 4. n. 1. vers. dixi.
Mouer ex Trident. & Florent. dicentes, ex Ecclesiastico præ-
cepto hanc mixtionem haberi, in quo satis indicarunt non ex
Christi institutione. Nam esto Ecclesia præcepere possit ob-
seruandum id ipsum, quod Christus præcepit, incongrue tamen
indicare ab ea obligationem oriri, cum præcipua obli-
gatio ex Christi præcepto nascatur.

5. Dicta vero concilia Carthaginem, Africani, & Aurelianum
facilem habent explicacionem. Fatoe inquam verissimum
esse in sacrificio nihil aliud esse offerendum præter id quod
Christus Dominus, tradidit, scilicet panem, & vinum aqua
mixtum. Sed inde non infertur tradidisse aquam esse vino
miscendam, sed nullum alium liquorum præter vinum aqua
mixtum esse offerendum. Cyprianus vero, & alii Patres ideo
hanc mixtionem appellant Dominicum præceptum, seu Do-
minicam traditionem, quia est traditio, & præceptum ob fa-
ctum Christi impostum, & ad illius imitationem.

6. In qua autem quantitate sit aqua vino miscenda, cer-
tum est in minori quantitate misericordia debere: alias mixtum
æque aqua, ac vinum efficit. Habetur expedit. cap. pernicio-
sus de celebrat. missar. & conguit ratio, quia vino virtus, &
maiestas Christi significatur, que necessariò superare debet
fragilitatem populi aqua significata, & forte ob hanc rationem,
cum aqua misceretur, benedicitur, non item vinum,
quia fragilis homo ex Christi virtute ut pote potentiori robur

accipit, & ex vnione cum Christo sacratur. Concilium Tri-
buriense, quod provinciale fuit, neque approbatum, can. 19.
permittit tertiam partem aqua apponit. Forte illo tempore, &
in ea regione ob qualitatem vini potius esse licitum. At Con-
cilium Florent. in decreto illo fideli. §. 3. expedit dicit modicissi-
ma aquam esse miscendam. Tertia autem pars modicissima
non est, ideoque Romanæ Ecclesiæ consuetudo, & praxis
seruanda est, quæ octies, vel decies plus vini apponit, tametsi
vt aduertunt doctores communiter, non sit in hac parte scrupu-
losus agendum.

7. Hæc utrumque necessario facienda est tempore sacrificij
ab ipso Sacerdote, vel de eius licentia, & facultate à Diacono,
vel Subdiacono in missis solemnioribus. Quia sacrificanti
principiter hæc mixtio, ut ceremonia quedam sacra ad sa-
crificium pertinens, tum ob unitatem Christi, tum ob signifi-
cationes, quas habet. Cui præcepto nullatenus faceret fastis,
si vinum alias mixtum offerret & tradidit D. Thom. q. 74.
art. 8. ad 3. Egid. de Coninch. ibi num. 141. Vsq. disp. 177. c. 2.
num. 18. Bonac. disp. 4. quest. 2. punct. 4. num. 4. & 5. Adde tenui-
ri Sacerdotem non solum tempore sacrificij hanc mixtionem
facere, sed ante oblationem, alias grauiter peccabile contra
Ecclesiæ consuetudinem. Suar. disp. 45. sect. 3. Bonac. num. 5.
Egid. num. 142. Quod si ex obliuione, aut negligencia mix-
tionem omiscerit, & id aduertat Sacerdos ante factam con-
secrationem, debet necessariò eam facere, quia adhuc uirget
præceptum misericordia aquam vino, & candem significationem
hæc mixtio habere poterit, sicuti si ante oblationem esset fa-
cta. At si facta consecratione Sacerdos aduertat aquam non
esse vino mixtam, nullatenus est miscenda, quia sanguini
Christi nihil extraneum misericordia debet, & præceptum solum
erat de miscenda aqua vino, non item sanguini Christi. Suar.
dicta disp. 45. sect. 3. Egid. q. 74. art. 8. n. 142. Bonac. disp. 4. q. 2.
part. 4. n. 5.

8. Superest grauissima quæstio, an aqua que vino miscetur
in sanguinem Christi conuertatur? Et quidem si tempore
consecrationis fuit in substantiam vini transmutata, nemini
potest esse dubium in sanguinem Christi conuerti. Quare
controversia solum est, an eo casu, quo in vimum transmutata
non fuit, permaneat in sua substantia, vel in sanguinem
Christi conuertatur? Posse autem contingere tempore con-
secrationis aquam non esse in vimum conuersam constat, vel
quia vimum ira debile est, vt eo brevi tempore aquam trans-
mutare non posset, vel quia Sacerdos immodicam quantita-
tem aqua miscuit, esto vini quantitate minorum, vel quia ob
defectus in missa occurrentes facta mixtione statim calicem
consecravit.

9. Plures graues doctores censem illam aquam, sicut & vinum
immediatè in sanguinem Christi conuerti. Sic Cardin. A. ann.
lib. 1. de Sacram. cap. 15. Baron. to. 12. anno 1188. & an. 1192.
Tolet. lib. 2. cap. 25. num. 4. Scortia de missa sacrific. lib. 4. cap. 1.
num. 13. Ianuenius in concord. cap. 131. Alexand. Pefan. 3. p.
q. 74. art. 8. disp. 2. Egid. de Coninch. dub. vn. num. 144. Paul.
Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 2. num. 9. Monentur prius
grauiissimorum Patrum autoritate affirmantium aquam
vino permixtam offerri, benedicere, & consecrari, quod verum
non est, si necessario in vimum esset prius conuertenda,
quia tunc non aqua, sed vinum offerretur, benedicetur,
& consecratur. Quod autem æquum de aqua vino permixta,
ac de vino Partes affirmant consecrari constat ex his, que
referuntur. cap. 1. & 4. de conseru. dist. 2. sed præcipue id tra-
didit Alger. lib. 1. de Sacram. cap. 16. cum enim (inquit) vi-
num pro Christo, aqua sacrificetur pro populo, & vrum-
que vnu sanguis fiat. Et Pachal. lib. 1. de Corpore Christi. cap.
11. vbi ait: Propterea non inconvenienter etiam ob hoc libi-
dinem aqua consecratur, non quod aqua permaneat, sed ver-
tatur in sanguinem, vt significet, quod fides percipiat. Idem
doct. Damascen. lib. 4. orthodoxa fidei. cap. 14. Neque illus ex
antiquis patribus docuit aquam necessariò in vimum conuer-
tendam esse primitus in sanguinem Christi, immo potius
plures conseruent hanc conuersionem esse impossibilem,
vt facit colligit ex his quæ tradit. Innocent. III. in cap. cum
Martha de celebrat. Missar. quest. 11. Et docuit Iustin. Mar-
tyr. apolo. 3. pro Christianis sub finem, & aliqui Philosophi re-
lati à Comimbricens. de generat. lib. 1. cap. 10. quest. 1. art. 1. sed
absolute affirmarunt simili cum vino in sanguinem Christi
conuerti, quod de conuersione propria, & immediata intel-
ligendum est. Secundo quia Innocent. III. in dicto cap. cum
Martha de celebrat. Missar. rogatus, ac aqua, que vino mi-
scetur in sanguinem Christi conuertatur. Huic opinioni fauere
videtur quarens ex tripli opinione, quam ibi recenset
secundam vt probabiliorem eligi, que est aquam cum vi-
no transubstantiari, reiecta prima opinione de conuersione
in humorem flagmaticum, & tercia afferente in propria spe-
cie manere accidentem vini circumfulsam, quod necessariò
offerendum est sapienter contingere, si aqua in sanguinem
Christi immediatè non conuertitur. Tertiis ponamus, vt est
satis, verisimile, aquam, quam Christus Dominus vino con-
secrando miscuit, non esse tempore consecrationis in vimum
conuersam.

conuersam, cum illius mixtionem statim subsequuta fuerit consecratio. At si aqua in sanguinem Christi non conuersitur, sed in substantia aquæ post consecrationem remanere debet, non est credendum Christum Dominum fore apostolorum, neque Ecclesiam præcepturam Sacerdotibus apponendam. Ergo. Quarto verba consecrationis torum illum illum potum, qui ex Ecclesiæ instituto consecrandus apponitur, determinate significant, ergo torum illum in sanguinem Christi conuerterunt. Cum ergo ille potus non solum ex vino, sed ex aqua mixta vino coalescat, & sic consecrandus ex Ecclesiæ instituto apponatur, necessariò totus ille potus in sanguinem Christi conuerterit debet. Quinto ex hac sententia nullum sequitur inconveniens. Nam esto Concilia sepè definiant panem, & vinum esse materiam consecrationis, non inde excludunt aqua vino mixtam. Aqua enim vino mixta vinum communiter nuncupatur. Neque inde sit duplicum esse materiam sanguinis, aliam necessariam, & aliam sufficientem. Nam aqua leonis sumpta nunquam est materia sufficiens, quia necessariò expostulat, ut sit sufficiens esse vino permixtam, & cum illo consecrari. Neque duo ibi consecrantur, sed unum, scilicet vino aquaticum, seu compositum ex vino, & aqua, ut dicit Glossa in dicto cap. cum Martha verbo cum vino. Quocirca si quis veller verbi consecrationis solam aquam qualitatibus vini perfusa consecrare, nihil efficeret, quia aqua qualitatibus vini perfusa independenter à vino consecrari nullatenus potest. Sexto potest probari ab inconvenienti. Torus enim calix, qui consecrationi preparatur, facta consecratione adorandus proponitur. Hoc autem nequit fieri eo causa, quo moraliter constat aqua in vino conuersam non esse tempore consecrationis, siquidem aqua adoratione Latræ proponetur adoranda. Ergo dicendum est aquam immediate in sanguinem Christi conuerteri, quando in tempore consecrationis in vino conuersa non est. Item nequirit Sacerdos aliam secundam missam celebrare ob populi necessitatem, cum sibi moraliter constat non esse ieiunum.

10. Nihilominus esti prædicta sententia sit satis probabilis præcipue ob primum fundamentum, probabilem reputo contrariant, nempe aquam in sanguinem Christi non conuerteri, nisi quatenus fuerit in vinum conuersa, sic expressè docuit Glossa in dicto cap. cum Martha verbo cum vino, quatenus dicit. Non transeunt duo in sanguinem, sed vinum, quod aquam sibi incorporavit. Si autem substantia aquæ immediate in sanguinem Christi conuerteretur, duo, scilicet vino, & aqua in sanguinem Christi transirent. Item tradidit Alexand. Bonavent. Ricard. Scorus, Paludan. Gab. Maior. Viguier. quos refert, & sequitur Vafq. quæst. 74. 3. p. art. 4. disp. 178. cap. 2. Consenit Azor. lib. 10. cap. 28. quæst. 1. Filiiuc. tract. 4. c. 3. quæst. 10. Suar. disp. 45. fœd. 4. verf. nihilominus. Henr. lib. 8. c. 12. & in comment. l. 1. Bonac. disp. 4. quæst. 2. pun. 4. num. 7. testanturque esse communem, cui afferire videtur Innocent. III. in cap. cum Martha appobans secundam opinionem ibi relatam, quæ erat aquam cum vino transfusantia, cum in vino transiret mixta vino. Supponit ergo non transfusantia, id est eo causa, quo in vino non transiret. Fundamentum præcipuum est, quia concil. Florent. in dicto decreto de Armenis, & Trident. sess. 23. cap. 1. & 4. & can. 1. & Innocent. III. in cap. finiter. de summa Trinit. exprestè alterum huius cœserationis materiam esse solum vinum de vite. At si aqua mixta vino in sanguinem Christi immediatè conuerteretur, non solum vino, sed aqua qualitatibus vini effecta esset materia. Non igitur est dicendum. Deinde Trident. sess. 13. can. 3. definit post consecrationem solas species panis, & vini remanere, at si aqua in sanguinem Christi conuerterit, non tantum species vini, sed aqua remanebunt, sub quibus sanguis Christi existet. Ex quo videtur inferri, si huiusmodi species aquæ ab speciebus vini separantur, ut Philosophi testantur separari posse, sub illis Christus Dominus existeret, siquidem Concil. Trident. sess. 11. can. 3. definit sub singulis cuiuscumque speciebus partibus separatione facta torum Christum contineri. At affirmare sub solis aquæ speciebus contineri Christum (eo probabile reparet Aegid. de Coninch. quæst. 74. art. 8. dub. vnic. num. 191.) mihi difficultum est, eo quod solæ illæ species continere possunt Christum, ex quarum substantia Christus confici potest: at ex sola substantia aquæ nequit Christus in hoc sacramento Eucharistia confici. Ergo sub solis aquæ speciebus nequit confici. Dices Trident. definite tantum sub singulis speciebus partibus separatione facta Christum contineri, sub quibus consecrari potest, cum autem non possit consecrari in aqua à vino separata, sed in aqua mixta vino, nequit sub speciebus aquæ separatis constituti. Sed contra. Nā Trident. definit separatione non admitti presentiam corporis, & sanguinis, sed sub singulis speciebus partibus separatis existere, sub quibus non separatis Christus existebat: at si ante separationem sub speciebus aquæ existebat, facta separatione sub illis existere debet. Secundum fundamentum est, quia incertum est Christum Dominum aquam vino consecrando miscuisse, & incertius, sic miscendam præcepisse. Ergo nullo firmo fundamento affirmari potest aquam mixtam vino esse

materiam consecrationis quoad suam substantiam. Materiam namque cuiuslibet sacramenti ex Christi institutione constare debet. Tertium sumitur ab inconvenienti, ideo contraria sententia affirmat aquam naturalem vino mixtam immediatè in sanguinem Christi conuerteri, quia sic mixta communivit hominumque estimatione est vinum. Sed eadem ratione dici posset aquam rosaceam mixtam vino esse materiam, siquidem sic mixta ob qualitates à vino acceptas vinum nuncupatur, toulisque ille potus vinum esse dicitur. Quod autem sit aqua rosacea, vel naturalis per accidens est, cum aquæ ex utraque mixtura absolutè vinum nuncupetur, & aquæ virtus per se indebita consecrationis materia sit.

11. Argumenta pro priori sententia adducta, est difficilem habent solutionem, non tamen conuincent. Ad primum respondeo aquam benedici, offerri, & consecrari. Quia frequenter in vinum conuerterit, & sic conuersa consecrari, & ad hunc effectum vino miscetur. Quod si aliquando in vinum conuersa non fuerit, id est per accidens, & præter Ecclesiæ intentionem, & eo causa consecrari cenenda est per denominationem à vino, cui est permixta, tametsi in se ipsa non consecratur. Ad secundum conflat ex probatione nostræ sententia. Nunquam enim Innocent. III. definit, aquam vino permixtam, & qua tempore consecrationis in substantia aquæ peruerterat, conuerteri in sanguinem Christi, potius enim contrarium supposuit, affirmans aquam cum vino in sanguinem transmutari, eo quod in vinum transire, tacite denotans eo causa, quo in vinum non transiret, in sanguinem non transmutari. Ad tertium nego aquam à Christo Domino appositam in vino non fuisse prius conuerteram, quia modicissima fuit. Er ob hanc in vinum conuersionem præcipit Ecclesiæ modicissimam apponi, quod si aliquando aqua apposita in vinum conuersa non fuerit, id per accidens est, & præter Ecclesiæ intentionem. Ad quartum concedo verba consecrationis significare torum illum potum, qui ab Ecclesiæ consecrandus apponitur; nego tamen significare aquam vino permixtam in substantia aquæ peruerterant, quia aqua sic sumpta non apponitur consecranda, sed apponitur consecranda in vinum conuersa. Ad quintum nego ex opposita sententia nullum sequi inconveniens, siquidem sequitur re ipsa duo consecrari, & duas esse materias, tametsi una sine alia esse non possit. Ad sextum concedo totum calicem proponi adorandum, quia creditur sub singulis partibus Christum contineri, quod si aliquando contigit aquam in sua substantia manere tēpore consecrationis, id est per accidens, & quoad eam partem non proponit calix adorandus, quia aqua nunquam fuit consecrationi preparata, nec adorationi proposita, nisi media conuersio in vinum. Quod autem subiungitur de ieiuniu facile solues, si dicas ieiuniū non solui, quia Sacerdos reputare probabilitatem potest aquam in vinum conuersam prius fuisse. Secundum quia simul cum sanguine Christi ex praescripto Ecclesiæ sumitur, quam nou est credendum voluisse ea sumptione ieiuniū solui.

P V N C T Y M VI.

Quæ intentio in ministro, & quæ præsentia, & quantitas in materia requiratur, vt consecratio valeat, licetaque sit.

1. Explicatur intentio requirita.
2. Defensio duas hostias, putans unam tantum deferre, utramque consecrari.
3. Quid de formulæ pro communicantium usu? Sub distinctione responderet.
4. Quid de gemitis intra, vel extra calicem existentibus.
5. Dabit materia consecrandæ esse præsens, & qualiter.
6. Quæ quantitas requiratur.
7. Seruandus est Romana Ecclesia vesus, vt licet consecratio fiat.
8. Quid faciendum, cum dubium suboritur, an sit aliqua materia consecrata.

1. **A**d consecrationem primo requiritur, vt intentionem habetas saltem virtualem consecrandi, quia intentio ministrorum Sacramento necessaria est. Quæ autem sit intentione virtualis constat ex dictis trax. 18. de Sacram. in genere. punt. 5. Insuper debes habere intentionem determinatam, hoc est circa materiam determinatam, quod pronomine hoc, vel hic signare possit. Quia materia, & forma sacramenti operantur secundum ministrum intentionem. Si igitur intentione determinata non est, effectum determinationis habere non possunt. Neque sufficit, si hanc determinationem in voluntatem Dei, vel alterius hominis refundas. Nam si est voluntas de futuro, ab ea pendebit sacramentum in suo esse. At hoc sacramentum nequam à futuro eventu pendere potest, quia eo tempore neque est forma illius, neque materia. Ergo. Si vero sit voluntas de præsenti, vellicet consecrare ex duplice hostia cam,

que

que Paulus vel Deus magis placeat, tametsi Aegid. quast. 74. art. 2. num. 37. censet consecrationem effectum habituram) at longe probabilitas contrarium existimо casu quo tibi ignoratum sit, quae ex illis hostiis sit Paulus, vel Deus gratior. Nam posita haec ignorantia nequaquam potes pronomine *hoc* hominem determinare, cum tamen necessarium sit determinacionem illius ex tua voluntate, & non ex voluntate alterius pendere. Sic optimè tradit Valq. disp. 171. cap. 1. n. 7. Suar. disp. 43. sect. 6. Bonac. disp. 4. q. 2. p. n. 9.

2. Hinc erit dubium pro casu communiter contingente. An Sacerdos duas hostias consecrandas deferat, credens viam rancum deferre utramque consecrare, vel medium? Aliqui affirmant solam ante oculos propositam consecrare, quia illius tantum videtur habuisse intentionem, siquidem aliam non cognovit, & intentio ferri non potest in incognitum. Sed verius est utramque consecrare, quia presumunt eam intentionem habere, quam communiter Sacerdotes habent, & Ecclesia intendit. At Sacerdotes intentionem habent consecrandi materialem praesentem, quam in aliis consecrandam detulerint, & in maibus habent tempore consecrationis. Ergo eam intentionem presumitur Sacerdos habuisse. Sic Nauar. cap. 25. numer. 91. Suar. disp. 43. sect. 6. vers. sed obiect. Valq. disp. 171. cap. 1. numer. 2. Bonac. disp. 4. quast. 2. pan. 5. num. 3. Aegid. de Coninch. quast. 74. art. 2. dub. 3. num. 39.

3. Sed quid dicendum de formulis, que solent pro communicandis deferiri. Respondeo, si incho Sacerdote in altari esse deposita, ipseque Sacerdos illarum ignarus esset, nullatenus consecrarentur, quia nullam intentionem etiam virtualem habuit illas consecrari. Aegid. de Coninch. 9. 74. art. 2. dub. 3. n. 39. Bonac. alias relatis disp. 4. q. 2. pan. 5. n. 8. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 2. assert. 9. Secus vero effectu ipse Sacerdos, vel alius ex eius beneplacito eas formulas consecrandas ante offertorium deferit. Nam eo ipso voluntatem habet eas consecrandi, ex qua voluntate consecrantur, tamen si tempore consecrationis illarum oblitus fatur. Sic Aegid. num. 40. Laymann. supra. Bonac. n. 6. Quod intelligendum est, dummodo fini super altare sacrificij, hoc est super aram, nam si iuxta existant, & illarum oblitus fuerit, nequaquam sunt consecratae. Quia non est prae sumendum Sacerdos indebet, & illicite consecrationem facere voluisse. Sic optimè notauit Suar. disp. 43. sect. 6. circa finem.

4. Ob eandem rationem guttae vini in superficie exteriori calicis non conferuntur, quia indebet Sacerdos eas consecrare, ac proinde non est presumendum eam intentionem habere: gutta vero intra vas existentes, si leui calicis motione reliquo vino miscerit possunt, confunduntur sunt consecratae, ne materia non consecratae consecratae miscerantur. At si longe aliquo vino separatae existant, inconfunduntur manent, quia solum presumunt voluisse consecrare vinum illud, quod quasi per modum vini intra calice exsistit. Ut autem haec dubia videntur expedit in preparatione calicis eas guttas exstare abstergere. Sic Aegid. quast. 74. art. 2. dub. 3. in fine. Suar. disp. 43. sect. 6. circa finem. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 2. assert. 7.

5. Secundo requiritur ad consecrationem, ut materia consecrandi sit tibi praesens, ita ut eam pronomine *hoc*, vel *hic* demonstrare possis, & sensu percipere, alias morali, & humano modo tibi praesens non erit. Cui presentia non obest, quod in aliquo vase, aut latrone continetur: nam ratione continentis contentum tibi praesens est. Secus est, si retro parietem, vel latronem panis, vel vinum efflent apertura, quia tunc nullo sensu eam materiam demonstrare potes. Et idem est, si panis sub mappa, vel in tabernaculo existat, quia non exsistit ibi tantum in continenti, quod lenit percipi possit. Sic Suar. disp. 43. sect. 5. Valq. disp. 171. c. 4. Bonac. disp. 4. q. 2. p. 6. & n. 2. Aegid. de Coninch. 9. 74. art. 2. dub. 2. n. 22. & 2. 3. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 2. assert. 7.

6. Tertiò requiritur ea quantitas, quae humano sensu percipi possit, & pronomine *hoc* ab homine demonstrari, quia factamenta non Deo, & Angelis, sed hominibus sunt signa gratiae sanctificantis. Quocirca si ita minima quantitas esset, ut nullatenus ab homine extra miraculum percipi posset, incepta consecratione esset, quia pronomine *hoc* demonstrari non posset. Requiritur ergo ad consecrationem quantitas Sacerdoti conferenti demonstrabilis. Dices sub minima quantitate separata: ab aliquo pane consecrato Corpus Christi continetur, cum tamen sensu humano percipi non possit. Respondebis plus requiri ad Corpus Christi consecrandum, quam ad consecratum conferendum, quia ad consecrationem necessarium est, ut materia consecrandae sit ita sensibilis ut demonstrari possit, secundum ad illius consecrationem. Sed contra, quia Christus Dominus consecratus non potest nisi sub specie, que humanis sensibus percipi possit: alias non est signum sensibile. Ergo idem ipsum, quod requiritur, ut Christus sub speciebus ponatur, requisitum est, ut conferetur. Quapropter censio nullam quantitatem ita minimam esse, quae ab homine sensum perfectissimum habente percipi non possit.

Ferd. de Castro Sum. Alor. Pars I V.

possit, ac proinde quae ab eo non possit consecrari. Quod si aliqua sit quae per se sumpta à nullo homine extra miraculum percipi possit, nec consecrari poterit, nec sub ea Christus existere. Sic Valq. disp. 171. c. 2. Confinit Suar. disp. 43. f. 8. ex parte Aegid. de Coninch. 9. 74. art. 2. dub. 2. n. 28.

Ex parte magnitudinis nulla potest quantitas ita magna defignari, cuius partes si continuae existant, consecrari non possint. Nam esto illae partes remotae, si distincte sumerentur demonstrari non possent pronomine *hoc*, quia longe distant. At uite partibus proximi oribus, & vium continuum cum illis componentes optimè demonstrantur. Neque enim ad hanc demonstrationem requiritur, ut quantitas secundum omnem sui partem sensibus obiciatur, cum regulariter solum quoad superficiem exteriorem & videatur, & sentiatur. Sed quia illae partes extiores aliis vniuntur, ideo totum illud demonstrari potest. Sic Valq. disp. 171. cap. 4. num. 25. Notarit dixi si partes continuae existant, nam si diuisae sint, & longe à consecrante distent, nequaquam consecrari poterunt, quia non possunt pronomine *hoc* demonstrari. Non enim pronomen illud demonstrat cumulum, sed panes, ex quibus cumulus coalescit. At panes remoti nec per se, nec ratione aliorum demonstrari possunt, cum non sint illi vni. Ergo. Sic Aegid. de Coninch. quast. 74. art. 2. dub. 2. num. 20. & 22. Quod si inquiras quam proximitatem habere necessario debet materia, ut pronomine *hoc* demonstrari possit? Respondeo prudentis arbitrio decidendum esse. Credorem fanè non debere à consecrante 20. passus distare, quia panis in ea distantia constitutus est oculis percipiatur, at communè vni non demonstratur pronomine *hoc*, sed illud.

7. Hucusque locutus sum de requisitis pro consecratione valida. Nam si de licita loquamus, seu undus omnino est vni, & confutudo Romana Ecclesie, cum in quantitate materiae tum in illius presencia.

8. Sed quid dicendum, cum dubium occurrit, an materia alicui sit consecrata? Respondeo, si dubium prudens ostendatur, ex eo quod dubitatur, an fuerit satis praesens, vel an fuerit intentio circa illam. Si nulla alia materia pro sacrificio est constituta, debet sacerdos iterum verba consecrationis proferre super illam materiam sub conditione, ne sacrificium imperfectum relinquat. At si alia materia pro sacrificio est constituta, nec dubium circa illam versetur, sed circa materiam communicatur apposita, debet Sacerdos alia die sacrificans, vel alter sacerdos de ea re monitus, verba consecrationis super illam materiam sub conditione proferre, eamque simul cum materia, quam in illo sacrificio consecrauit absumere. Quod si dubium oritur ex incapacitate materiae, quia presumitur vinum esse acetum, vel panis corruptus, si nulla alia materia certa sit in eo sacrificio consecrata, debet sacerdos errotem agnoscere certam materiam consecrare, & simul cum ea dubium absumere. At si alia materia certa apposita sit, aliud Sacerdos, vel ipse altero die eam dubiam materiam simul cum ea, quam in sacrificio consecrata absumere debet. Hic enim honor, & reverentia materiae sub dubio consecratae debetur.

P V N C T V M VII.

De forma conficiente hoc venerabile Sacramentum.

1. *Qua forma consecrationis panis.*
2. *Qua transpositio, mutatio, diminutio, vel additio annulet sacramenti formam.*
3. *Qua sit forma consecrationis vini.*
4. *Qualiter utramque forma à sacerdote proferatur.*
5. *Pro quo supponat pronomen hoc vel hic.*
6. *Quid operentur verba consecrationis.*

I Forma consecrationis panis sunt illa verba. *Hoc est enim corpus meum*, quia illis perfectè significatur corporis Christi presentia. Unde reliqua tam antecedentia, quam subsequientia non sunt de necessitate sacramenti, sed praecipi. Quinimo particula *enim*, cum non ad significandam Christi presentiam, sed ad coniungendum sermonem apposita per Ecclesiam fuerit, consecrationi necessaria non est. Erit tamen peccatum faltem veniale, illius omissionis ex negligientia, & incuria. At si ex proposito fiat vix à mortali excusatibus ob virtualem contentrum. Sic Suar. disp. 59. sect. 1. Aegid. de Coninch. 9. 78. art. 2. dub. 2. n. 57. Bonac. disp. 4. de sacram. Euchar. 9. 3. p. 1. n. 10.

2. Quellibet tamen transpositio, mutatio, diminutio, vel additio in hac forma regulariter est gravis peccatum, tametsi non impedit illius significationem. At si significationem impedit, ultra peccatum iritum reddit sacramentum, ut constat ex dictis tract. 18. de sacram. in genero. pun. 3. Hinc sit his verbis illud est corpus meum, non confici

F hoc

hoc sacramentum, quia pronomen illud modum significandi a Christo usurpatum mutat. Et idem est si dices: hic est corpus meum, sum pro hic aduerbia alter. Non enim significat consecrationem, quae ex substantia panis in corpus Christi per huiusmodi formam consecrationis sit. Neque item hoc Sacramentum conficitur, si dicas hoc est corpus Christi, quia non in persona Christi; & Christum representans sacramentum conficeret, sed relatiuē te haberes, quod institutioni obstat. Nec denique conficeres sacramentum, si dices, confero, conficio corpus Christi, vel corpus meum, quia forma huius sacramenti non in fieri, sed in factō esse præsentiam Christi significat. Sic sustinet Henrīq. lib. 3. capite 16. Suar. disput. 59. scđ. 2. Bonac. disput. 4. queſt. 3. punc. 1. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 3. & alij communiter.

3. Forma consecrationis vini sunt tantum illa verba: Hic est enim calix anguis mei noui, & æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Varij Doctores, an omnia haec sint de essentia? Affirmat S. Thom. queſt. 78. art. 3. S. Antonin. 3. p. it. 13. cap. 5. §. 4. Sylvestr. verbo Eucharistia. 1. queſt. 6. dicit. 4. Petr. de Soto, lect. 2. de Eucharistia. Mōuentur, quia posteriora verba noui, & æterni testamenti, &c. priora determinant, & eodem tenore à Sacerdote profertur. Ergo omnia sunt de essentia. Nihilominus longe verius est sola illa verba. Hic est calix anguis mei; essentia, seu substantialia esse, quia finita illorum verborum prolatione significatur sanguinem Christi ibi esse præfitem. Ergo illis sacramentum sanguinis perfèctè conficitur, siquidem verba efficiunt quod significant. Reliqua vero verba non ut operariā præsenzia Christi usurpatur, sed ut recitationis eius effectum, & declarantia sanguinis effectum. Deinde Euangeliſta, & Paulus præcibentes modum conficiendi hoc sacramentum plurima ex dictis verbis omitunt, illis tantum retinent, noui testamenti. Ergo signum est reliqua essentia non est. Imo neque noui testamenti, cum non ad significandam sacramentum substantialia, sed illius qualitatē dicitur, scilicet ad denotandum sanguinem Christi esse sacramentum, quo nouum testamentum consumatur non pro tempore limitato, sed vique in finem mundi, cœque mysterium, quod sola fide percipi potest, effusumque esse non solum pro Apostolis, & Iudeis, sed pro Gentibus in remissionem omnium peccatorum. Addit in variis liturgiis solum prima verba sunt apposita, ut confat ex Clement. Alexandri. lib. 8. constitut. cap. 12. & 17. Ambro. lib. 4. de sacramen. cap. 5. Iustino. apolo. 2. & pluribus exornata Suar. disput. 60. scđ. 1. & Egid. de Coninch. queſt. 78. art. 2. dub. 3. concil. 1. & 2. Bonac. disput. 4. queſt. 3. punc. 2. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 3. assert. 2. Henrīq. lib. 8. cap. 17. & alij plures apud ipsos. Quæ autem mutatione in hac forma essentialis sit, quæ non, colligitur ex dictis numeris precedentiis.

4. Hinc sit formam essentiale consecrationis panis, & vini proferri à Sacerdote non recitatione, & historice; tum formaliter, significative, assertive, & operatiue. Constat recitatione proferri ex ipso contextu canonis, in quo Sacerdos narrat sic Christum Dominum illa verba prouulisse. At quia illa verba non solum recitat quod Christus fecerit, sed id ipsum denuo faciunt, & operantur ea de causa etiam significative, assertive, & operatiue proferuntur. Afferunt enim, & efficiunt esse corpus Christi, quod Sacerdos suis tenet manibus, quod veritas nullatenus est, si solum recitatione essentia prolativa verba. Sic D. Thom. queſt. 78. art. 5. Egid. de Coninch. q. 78. art. 3. dub. 1. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 3. assert. 3. Suar. disput. 58. Henrīq. lib. 8. cap. 16. & cap. 18. Bonac. alij pluribus relatius disp. 4. 9. 3. punc. 3.

5. Sed est dubium qualiter pronomen illud *hic*, vel hic supponat. Non enim pro substantia panis, vel vini supponere, potest, siquidem falsa esset propositione affirmans substantiam panis, & vini esse corpus, & sanguinem Christi, tamē ex pane, & vino corpus, & sanguis Christi conficiatur. Neque etiam pro accidentibus panis, & vini supponere potest. Tum quia accidentia non sunt corpus Christi. Tum quia non adest corpus Christi, cum pronomen illud proferatur. Neque item supponere potest pro ipsorum corpore Christi, alias esset propositione identica: Corpus Christi est corpus Christi, & ad conuersiōnem significandam omnino insufficiens. Hæc enim significari non potest, nisi prædicarum, & subiectum propositionis respiciant aliquem terminum viisque communem. Dicendum ergo est pronomen *hic* cum proferatur, supponere non determinat, & in particulari pro pane, vel illius accidentibus, vel pro Christo, sed supponere confusè, & in communi pro contento sub accidentibus panis, & vini, quæ indeterminatio adueniente prædicato tollitur. Quocirca cum dicas *hic* nihil determinatum, & singulare signas, sed signas quid commune, & indeterminatum, quod sub accidentibus panis continetur, determinatur autem prædicto adueniente, ut pro corpore Christi

sti supponat. Sie D. Thom. 4. 78. art. 5. & ibi Egid. de Coninch. num. 42. Suar. disput. 58. scđ. 7. vers. quinta sententia. Henrīq. lib. 8. cap. 19. n. 1. Bonac. alij relatis disp. 4. queſt. 3. p. 4. a. n. 1.

6. Finita prolatione verborum, quæ ad consecrationem diximus necessaria esse, perit substantia panis, & vini, & corpus, & sanguis Christi sub illorum accidentibus constituitur non tanquam verum subiectum, cui accidentia inherent, sed vices subiecti gerens ea accidentia altiori, & efficaciori modo sustentando. Ob quam cauam Concilia, & Patres actionem, qua hæc omnia sunt transubstantiationem appellant, id est conuersiōnem vnius substantiae in aliam substantiam sub eodem termino. Etenim consecrationis verba cam vim, & efficaciam habent ex diuina promissione, ut eo ipso quo proferuntur, corpus Christi constituant sub accidentibus panis, & vini, ipsaſque substantias panis, & vini destruant percutere actione, qua conseruantur. Neque ad hanc transubstantiationem opus est, ut corpus Christi denuo producatur, seu reproducatur, sufficit ad ipsum corpus Christi constitendum sub accidentibus panis terminari. Ex qua terminazione adiuncta diuina promissione nascitur substantia panis, & vini destruccióne, sic transubstantiationem explicant Suar. tota disput. 61. Egid. de Coninch. queſt. 75. art. 4. Bonac. disp. 4. queſt. 4. punc. 5. & 6. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 3. in princ. Valsqu. latissimè disput. 181. & seqq.

P V N C T Y M VIII.

Qualiter Christus Dominus in hoc Sacramento constitutur, praefens existat, & operetur, & à fidelibus adoretur.

1. *Totus Christus est sub qualibet specie.*
2. *Mōentur Christus ad motionem specierum.*
3. *Qualiter conseruat Christus existere, dum species mutantur. Et quid de apparitionibus.*
4. *Adorari debet adoratione latris.*
5. *Debet ab solle adorari, cum non adest probabilis dubitandi ratio.*
6. *Sacerdos simulans celebrationem grauissime peccat.*
7. *Quoties sacrificium offers, vel communicas, debes hoc sacramentum adorare.*
8. *Grauissimum sacrilegium est irreuerenter tractare hoc sacramentum.*
9. *Quo conductant ad reverentiam, & cultum huius sacramenti ex Ecclesia prescripto.*

1. *Totum Christum sub qualibet specie panis, & vini facta consecratione constituti docuit Florentin. in decreto Eugenij de Armenis, & Trident. scđ. 13. c. 3. Et colligitor ex illo Joannis 6. Qui manducat me, & ipse vivet propter me. Ex significacione tamen verborum sub accidentibus panis solum corpus Christi constitutur, & sub accidentibus vini solum eius sanguis, quia verba consecratorii haec præcisè significantur. At quia corpus Christi est sanguini, & anima, & diuinitate vniuersi constitutio corpore consequenter, & comitantur constitutio in sacramento sanguis, anima, & diuinitas, ac denique totus Christus. Et idem est de sanguine. Constitutio autem Christus, & existit sub predictis speciebus, sicuti anima rationalis in corpore, totus in toto, & totus in qualibet parte. Nam licet in se extensus sit, & partes extra partes habeat, nullam tamen quoad locum extensionem admittit. Vnde neque diuila hostia ipse diuiditur, nec minus ex eo accipit sub minima parte communicans, quam si sub magna communicaret, sicuti docuit Florentin. supra, & Trident. scđ. 13. cap. 3. can. 5. in super afflito ibi, qualis afflito in colo omni scientia, gratia, alisque donis exornatus, quæ Christo gloriose competunt, quia sic decet eius maiestatem. An autem operationes materialium potentiarum principiū exteriorum exerceat? Incertum est, quia haec ex natura rei petunt potentiam quoad locum extensem. At ex diuina virtute verisimile est operationes viuis, & auditus exercere. Etenim sciens Christum Dominum in sacramento existente non solum intellectu, sed etiam viuis, & auditu corpore videare adorare, & illius preces audire, pietatem fovere, reverentiam excitat, & amorem conciliat.*
2. *Sic Christus ex suo verbo, & promissione accidentibus panis & vini annectitur, ut ad illorum motionem ipse mouetur, illis vero destructis pereat illius realis præsencia.*
3. *Solum est dubium de mutationibus miraculosis factis an illis non obstantibus Christus sub illis accidentibus, sicuti mutatione perleueret? Etenim ex historiis fide dignis constat sepe sub figura pueri, vel carnis, & sanguinis in sacramento apparuuisse, quæ apparitiones indicant Christum ibidem existere, tamē accidentia panis, & vini videantur mutari.*

Dicen

Dicendum ergo est si mutatio non omnibus appareat, sed aliquibus, Christus Dominus sub sacramento, sicut antea perfeuerat, quia credendum est species sacramentales absque mutatione esse, & apparitionem contingere vel ex mutatione potentia visus representantis rem alter quam est, vel ex mutatione corporis sacramentum circumstantis. Divina enim virtus corpus circunstantia ita mutari potest, & figuram pueri, sanguinis, & carnis aliquibus, & non omnibus referat. Si vero sacramentales species omnibus apparent perfeueranter mutatae, credendum est verè mutatas esse, & consequenter Christum Dominum sub illis non existere. Neque obstat sacramentum, quod sic in carnem, vel sanguinem mutatum est colli eadem adoratione, ac colitur verum sacramentum, quia colitur non in se, & propter se, sed propter Christum, quem eti non contineat, representant, sicut de crucis adoratione dicendum est. Quod si roges, an cum Christus Dominus sub figura pulchri pueri, vel hominis crucifixi appetat in hoc sacramento, verè ipse appetat. Item an sanguis, qui aliquando est sacramentum effusus est, ex veni Christi effundatur, & caro in quam species sacramentales fuerunt conuerte, verè Christi caro sit. Respondeo frequenter in his apparitionibus non Christum, sed colum illius speciem, & figuram esse; aliquando tamen credendum est verè ipsum Christum ostendi in signum sue ardentissime charitatis, & in exercitamentum amoris, & devotionis.

4. Superest dicendum qualiter hoc sacramentum adorari debet? Fide certum est adorari debere interior, & exterior, adoratione laetitia, quia continet Christum Dominum eiusdem excellentie, & dignitatis, ac est in celo, ut latius proficitur Trident. *sess. 13. c. 3. & can. 6.*

5. Dubitan Doctores, an hac adoratio absoluta esse debet, an sub conditione saltem mente retenta, si ibi corpus Christi praesens sit? Nam sapere contingit non esse (tametsi existimet) tum ob defectum ministri, qui verè ordinatus non est, vel intentionem non habuit consecrandi. Tum ob defectum debitae materiae. In qua dubitatione certum credere debet, aut verbis exprimere hanc conditionem in adoratione. Adoro hoc sacramentum adoratione laetitia, se consecratio facta est, non esse peccatum mortale, immo si bona fide, & intentione procedas, nec veniale, quia in huius conditionis appositione nullam sacramentum irreverentiam irrogas, immo lecurus redderis. Verum si procedere, quando non est probabilis ratio dubitandi, neque convenientis est, neque decet, quia minuitur deuotio sacramenti, variisq; scrupulis animus subiicitur, & aliquali pericu lo exponit de fide male sententi, ob quas rationes omnes communiter absque conditione aliqua actuali hoc venerabile sacramentum adorant credentes verum sacramentum consecratum esse, utrumque Christi corpus ibi existere. Nam licet aliquando contrarium contingat, id ratum est, & communem adoracionis modum impedit non debet. Sie Suar. *disp. 65. sect. 2.* Quinimo eo casu actus adoracionis ex bona existimatione, & intentione procedens actus est religiosus, quia religio non expulstus necessario versare circa obiectum speculatori verum, & in se colendum, sed satis est versari circa obiectum practice verum, (hoc est quod secundum prædictas regulas iudicatur vero cultus, & adoracione dignum), tametsi ex accidenti non sit (sub ratione formalis adoracionis) vera. Quod in eo casu contingit. Prudenter enim iudicas esse sacramentum, sequitur tibi adorandum proponitur, & prudenter illud adoras. Nam ictu in se spectaculo nulla adoracione dignum sit, est tamen dignum, prout tibi representatur, & secundum rationem formalem, sub qua adoracione qua est dignitas Christi, qui verè, & realiter existit, tametsi in illa hostia non existat.

6. Hanc inferes sacerdotem simularem, celebrationem, cum tamen non celebret grauissime peccatum, quia ponit adorandum maieriam nulla adoracione dignam; periorique conditionis esset eo, qui scienter in peccato celebraret, sicuti habetur cap. de nomine de celebrat. *Missar.* Et tradit Henr. lib. 8. cap. 33. & addit aliis relatis idem esse dicendum de eo qui peccatori occulto hostiam non consecrata sumendum porrigere, liquidem proponit adorandum priusquam sumendum. Verum si proponeret hostiam adorandum tam alij, quam ipsi sumenti, postea vero, quando manu admoueret ori peccatoris, illam mutaret, eisque præmonito datus hostiam non consecratus, aliquibus videatur non committi grave peccatum, quia neque ipse, neque alij adorant. Sic Bonavent. in 4. dist. 9. Albert. Magn. *disp. 13. art. 20.* Adrian. *quodlib. 3. art. 3.* Henr. *dicto cap. 33.* Sed contrarium omnino tenendum est cum D. Thom. 3. p. *quaest. 80. art. 6. ad 2.* Alenf. *Palud. Richard. Soto.* & aliis quo teferi, & sequitur Suar. *disp. 67. sect. 4. ad 3.* probatur ex Innocent. III. in cap. de homine de celebrat. *missar.* vbi in hoc propositum dicit falsa esse abicienda remedia, que veris periculis sunt grauiora, illa enim est perniciosa fictio,

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I V.

siquidem gestu, verbis, & factis affirmat sacerdos esse sacramentum quod non est, & idolatria exerioris periculum ingredit, tum respectu ipsius hominis præmoniti, qui sumendo illam hostiam flexis genibus actu adoracionis elicet. Tum respectu adstantium, qui licet non videant; adorant tamen, quod alteri darur. At intrinsecus malum est proponere creaturam adorandam ut Deum, quem nullo modo Deum continet. Ergo non licet sacerdoti hostiam non consecrata pro confectata alteri tribuere, vel ipsem su mere.

7. Secundò infers quories sacrificium offers, vel communica debere hoc sacramentum adorare, & revereri, quia tibi adorandum proponitur, similiter quando à Sacerdote elevarunt in Missa, aut ad infirmum defertur, vel alio modo ribi prefens occurrerit, debes adorare, sicuti cauerit cap. *sane de celebrat. missar.* Quod si aliquando hanc adoracionem ob negligientiam omittas leculo (scandalum), non videris graue peccatum commissumus ob levitatem materiae teste Suar. *disp. 65. sect. 1. in fine.*

8. Tertiò infers facilegium esse irreuerenter hoc diuinissimum sacramentum tractare; tractatur autem irreuerenter, si corporalibus, vasis, vestibulisque immundis variis in illius confectione, aut si incavet custodia, ut ad corruptionem deueniat, vel ab hostibus irreuerenter tractetur, cap. *sane de celebrat. missar.* Nulla tamen est ipso iure pena imposta, sed imponenda.